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BAB II

GAMBARAN UMUM LOKASI PENELITIAN

A. Sejarah Kota Pekanbaru

Nama Pekanbaru dahulunya dikenal dengan nama "Senapelan" yang

pada saat itu dipimpin oleh seorang Kepala Suku disebut Batin. Daerah yang

mulanya sebagai ladang, lambat laun menjadi perkampungan. Kemudian

perkampungan Senapelan berpindah ke tempat pemukiman baru yang

kemudian disebut Dusun Payung Sekaki yang terletak di tepi muara sungai

Siak.

Nama Payung Sekaki tidak begitu dikenal pada masanya melainkan

Senapelan. Perkembangan Senapelan berhubungan erat dengan perkembangan

Kerajaan Siak Sri Indrapura. Semenjak Sultan Abdul Jalil Alamudin Syah

menetap di Senapelan, beliau membangun istananya di Kampung Bukit

berdekatan dengan perkampungan Senapelan. Diperkirakan istana tersebut

terletak di sekitar Mesjid Raya sekarang. Sultan Abdul Jalil Alamudin Syah

mempunyai inisiatif untuk membuat Pekan di Senapelan tetapi tidak

berkembang. Usaha yang telah dirintis tersebut kemudian dilanjutkan oleh

putranya Raja Muda Muhammad Ali di tempat baru yaitu disekitar pelabuhan

sekarang.1

Selanjutnya pada tanggal 21 Rajah 1204 H atau tanggal 23 Juni 1784

M berdasarkan musyawarah datuk-datuk empat suku (Pesisir, Lima Puluh,

1 http://www.pekanbaru.go.id/sejarah-pekanbaru/
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Tanah Datar dan Kampar), negeri Senapelan diganti namanya menjadi "Pekan

Baharu" selanjutnya diperingati sebagai hari lahir Kota Pekanbaru. Mulai saat

itu sebutan Senapelan sudah ditinggalkan dan mulai populer sebutan "Pekan

Baharu", yang dalam bahasa sehari-hari disebut Pekanbaru.

B. Aspek Geografi dan Demografi

1. Luas dan Batas wilayah Administrasi

Kota Pekanbaru terdiri dari 12 Kecamatan dan 58 Kelurah, dengan

luas 632,26 Km2. Luas wilayah per Kecamatan dapat dilihat pada tabel

berikut:

Tabel II.1
Luas Wilayah Kota Pekanbaru Menurut Kecamatan

No Kecamatan Luas Wilayah
(km2)

Persentase (%)

1 Pekanbaru Kota 2.26 0.36
2 Sail 3.26 0.52
3 Sukajadi 3.76 0.59
4 Lima Puluh 4.04 0.64
5 Senapelan 6.25 1.05
6 Bukit Raya 2.05 3.49
7 Marpoyan Damai 2.74 4.70
8 Payung Sekaki 4.24 6.89
9 Tampan 5.81 9.46
10 Rumbai 128.85 20.38
11 Rumbai Pesisir 157.33 24.88
12 Tenayan Raya 171.27 27.09

Jumlah 632.26 100
Sumber:Bappeda Provinsi Riau, 2012

Dari tabel di atas dapat dilihat bahwa yang memiliki wilayah

terluas perkecamatan adalah Tenayan Raya yaitu 171,27 Km2 (27,09%)

Rumbai pesisir memiliki luas wilayah 157,33 Km2 (24,88%) Rumabai

Memiliki luas wilayah 128,85 Km2 (20,38%) Tampan memiliki luas
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wilayah 59,81 Km2 (9,46%) Payung Sekaki memiliki luas wilayah  43,24

Km2 (6,89%) Marpoyan Damai memiliki luas wilayah 29,74 Km2 (4,70%)

Bukit Raya memiliki luas wilayah 22,05 Km2 (4,70%) Senapelan memiliki

luas wilayah 6,25 Km2 (1,05%) Lima Puluh memiliki luas wilayah 4,04

Km2 (0,64%) Sukajadi memiliki luas wilayah 3,76 Km2 (0,59%) Sail

memiliki luas wilayah 3,26 Km2 (0,52%) kemudian yang memiliki luas

wilayah terkecil adalah Pekanbaru Kota dengan luas wilayah 2,26 Km2

(0,36%).

Kota Pekanbaru Secara administrasi berbatasan langsung dengan

daerah Kabupaten sebagai berikut:

Sebelah Utara : Kabupaten Siak dan  Kabupaten Kampar

Sebelah Selatan : Kabupaten Kampar dan Kabupaten Pelalawan

Sebelah Timur : Kabupaten Siak dan Kabupaten Pelalawan

Sebelah Barat : Kabupaten Kampar

2. Letak dan kondisi geografis

Kota Pekanbaru secara geografis terletak antara 101° 14’-101° 34’

Bujur Timur dan 0° 25-0°	45’ Lintang Utara. Dengan ketinggian

permukaan laut berkisar 5-50 meter. Sedangkan permukaan wilayah

bagian utara merupakan daratan landai dan bergelombang dengan

ketinggian berkisar 5-11 meter, dan dibelah oleh aliran sungai Siak, yang

mengalir dari barat hingga ke timur, serta memiliki beberapa anak sungai

seperti sungai Umban sari, Sail, Air Hitam, Sibam, Setukul, Kelutut,

Pangambang, Ukai, Sago, Senapelan, Limau dan Tampan.
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3. Kondisi Demografis

Berdasarkan data yang diperoleh dari Badan Pusat Statistik jumlah

penduduk pada tahun 2010 sebanyak 897.768 jiwa dan tahun 2011

sebanyak 937.939 jiwa, mengalami pertambahan sebanyak 40.171 jiwa,

(4.47%)

Tabel II.2
Keadaan Jumlah Penduduk Menurut Kecamatan

No Kecamatan
Jumlah Penduduk

Menurut Jenis Kelamin Jumlah
(Jiwa)

Laki-laki Perempuan
1 Tampan 91.122 88.348 179.470
2 Payuung Sekaki 46.442 44.549 90.991
3 Bukit Raya 48.884 48.210 97.094
4 Marpoyan Damai 65.554 64.690 130.244
5 Tenayan Raya 65.887 64.349 130.236
6 Lima Puluh 21.984 19.987 41.971
7 Sail 11.381 10.415 21.796
8 Pekanbaru Kota 13.267 12.497 25.764
9 Sukajadi 25.079 22.712 47.791
10 Senapelan 19.435 17.569 37.004
11 Rumbai 33.848 34.067 67.915
12 Rumbai Pesisir 34.268 33.395 67.663

Jumlah 477.151 460.788 937.939
Persentase % 50.87% 49.13% 100%

Sumber: BPS Kota Pekanbaru 2012

Dari tabel di atas diketahui bahwa jumlah penduduk terbanyak

berdasarkan jenis kelamin adalah laki-laki yaitu 477.151 jiwa (50.87%)

sedangkan penduduk yang berjenis kelamin perempuan berjumlah 460.788

jiwa (49.13%) total dari keseluruhan jumlah penduduk berjumlah 937.939

jiwa.

Peningkatan maupun pengurangan (pertumbuhan) jumlah

penduduk Kota Pekanbaru dipengaruhi oleh tingkat kelahiran, kematian,

penduduk pendatang dan perpindahan penduduk.
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C. Pendidikan, Agama, Ekonomi, Sosial dan Budaya di Kota Pekanbaru

1. Pendidikan

Pendidikan merupakan sarana untuk mencerdaskan kehidupan anak

bangsa, oleh sebab itu berhasil atau tidaknya pembangunan di kota ini

banyak dipengaruhi oleh tingkat pendidikan. Tingkat pendidikan

penduduk Kota Pekanbaru per Kecamatan dapat dilihat pada tabel berikut:

Tabel II.3
Tingkat pendidikan masyarakat menurut kecamatan

No Kecamatan
Jenjang Pendidikan Jumlah

(Jiwa)SD SMP SMA D1/2/3 S1 S2 S3
1 Tampan 18.969 15.280 30.060 18.736 41.456 29.861 25.108 179.470
2 Payung Sekaki 8.965 10.035 30.201 6.238 28.439 5.218 1.895 90.991

3 Bukit Raya 9.836 10.907 26.072 12.113 29.310 6.090 2.766 97.094
4 Marpoyan Damai 15.782 22.408 38.956 7.153 31.423 10.859 3.663 130.244

5 Tenayan Raya 13.272 21.913 31.283 26.153 26.412 7.005 4.198 130.236
6 Lima Puluh 4.661 5.207 7.460 11.354 8.142 3.189 1.958 41.971

7 Sail 923 1.657 3.207 4.291 5.572 4.623 1.523 21.796

8 Pekanbaru Kota 3.346 5.787 11.038 2.054 2.198 798 543 25.764
9 Sukajadi 1.493 6.039 8.291 12.186 10.973 5.020 3.790 47.791

10 Senapelan 3.748 4.716 10.572 4.231 9.715 2.613 1.409 37.004
11 Rumbai 3.429 5.728 23.169 4.025 19.442 3.803 2.319 67.915

12 Rumbai Pesisir 8.280 9.851 18.721 13.314 11.533 4.067 1.897 67.663

Jumlah 92.704 119.528 239.030 121.848 224.615 83.146 51.069 937.939
Persentase % 9.88 12.74 25.48 12.99 23.95 8.86 5.44 100

Sumber: BPS Kota Pekanbaru 2012

Dari tabel di atas diketahui bahwa penduduk di Kota Pekanbaru

berdasarkan jenjang pendidikan yang ditamatkan adalah tingkat SD

berjumlah 92.704 (9.88%), SMP/sederajat berjumlah 119.528 (12.74%),

SMA/sederajat berjumlah 239.030 (25.48%), D1/2/3 berjumlah 121.848

(12.99%), S1 berjumlah 224.615 (23.95%),  S2 berjumlah 83.146 (8.86%),

S3 berjumlah 51.069 (5.44%)
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2. Agama

Berdasarkan berita yang diperoleh dari badan pusat statistik

terdapat beberapa agama antara lain: Islam, Katolik, Protestan, Hindu,

Budha dan lainya. Diantara agama tersebut mayoritas masyarakat Kota

Pekanbaru beragama Islam.

Tabel II.4
Keadaan Agama Masyarakat Menurut Kecamatan

No Kecamatan
Agama Jumlah

(Jiwa)Islam Katolik Protestan Hindu Budha Lain
1 Tampan 161.325 2.775 10.136 128 1.251 2 179.470
2 Payuung Sekaki 52.240 7.607 11.773 1.801 1.732 0 90.991
3 Bukit Raya 85.569 549 3.758 43 1.376 2.580 97.094

4 Marpoyan Damai 97.603 11.177 12.664 3.042 6.112 0 130.244
5 Tenayan Raya 94.917 1.474 13.903 26 1.711 0 130.236

6 Lima Puluh 26.859 827 6.665 16 7.193 32 41.971

7 Sail 21.460 635 619 44 35 0 21.796

8 Pekanbaru Kota 24.315 454 2.325 695 1.099 0 25.764

9 Sukajadi 40.425 767 3.914 18 2.072 338 47.791
10 Senapelan 26.321 702 2.851 22 6.145 73 37.004

11 Rumbai 49.811 1.798 14.924 17 380 16 67.915
12 Rumbai Pesisir 60.633 571 5.532 27 270 0 67.663

Jumlah 741.478 29.336 89.064 5.879 29.376 3.041 937.939
Persentase % 79.05 3.12 9.49 0.63 3.13 0.32 100

Sumber: BPS Kota Pekanbaru 2012

Dari tabel di atas diketahui bahwa penduduk di Kota Pekanbaru

memiliki keyakinan yang berbeda-beda akan tetapi mayoritas dari

penduduk Kota Pekanbaru menganut agama Islam yakni berjumlah

741.478 (79.05%), Katolik berjumlah 29.336 (3.12%), Protestan

berjumlah 89.064 (9.49%), Hindu berjumlah 5.879 (0.63%), Budha

berjumlah 29.376 (3.13%) dan yang tidak memiliki keyakinan berjumlah

3.041 (0.32%).

3. Ekonomi

Pesatnya pertumbuhan penduduk dan pembangunan Kota

Pekanbaru umumnya dan kecamatan Pekanbaru Kota khususnya
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berdampak terhadap ekonomi masyarakat, kota pekanbaru merupakan

salah satu kota di Indonesia yang sedang berkembang dimana masyarakat

kota Pekanbaru hidup dengan mata pencaharian yang beragam, kehidupan

ekonomi masyarakat kota Pekanbaru bermacam-macam, seperti pertanian,

peternakan, perikanan, industri, transportasi, koperasi, keuangan, PNS,

POLRI, TNI, pensiunan dan lain sebagainya.

4. Sosial dan Budaya

Kebudayaan mempunyai fungsi yang sangat besar bagi manusia

dan masyarakat. Bermacam kekuatan yang dihadapi masyarakat dan

anggota-anggotanya seperti kekuatan alam, maupun kekuatan-kekuatan

lainnya di dalam masyarakat itu sendiri yang tidak selalu baik baginya.

Sedangkan sosial budaya itu sendiri dari suku kata yakni sosial dan

budaya. Sosial dalam kamus bahasa Indonesia diartikan dengan sesuatu

yang menyangkut aspek hidup masyarakat.

Dalam kehidupan bermasyarakat di Kota Pekanbaru yang

mempunyai berbagai macam suku dan budaya. Adapun suku-suku yang

terdapat di Kota Pekanbaru adalah sebagai berikut:

a. Suku Melayu

b. Suku Jawa

c. Suku Minangkabau

d. Suku Batak

e. Tionghoa

f. Banjar

g. Bugis


